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Souhrn:

Bakalářská práce se zabývá problematikou významu pitného reţimu.

Práce v teoretické části pojednává o významu vody pro lidské tělo, o bilanci tekutin

a potřebě vody. Zmiňuje příčiny, projevy a důsledky dehydratace, hyperhydratace i léčbu

rehydratací, zdroje vody, pitný reţim a jeho zásady.

Praktická část obsahuje zhodnocení výsledků dotazníkového šetření určeného pro

děti a dospívající. Průzkum je zaměřen na znalosti a dodrţování pitném reţimu. Součástí

práce jsou také přílohy.
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ÚVOD

Kvalita lidského ţivota závisí na mnoha faktorech. Jedním z těchto faktorů,

kterému lidé v poslední době věnují více pozornosti je zdravá výţiva. Lidé ovšem často

zapomínají, ţe součástí zdravé výţivy je i dodrţování správného pitného reţimu. Pitný

reţim je pro ţivot velice důleţitý a nezbytný. Bez jídla vydrţíme několik týdnů, zatímco

bez vody přeţijeme jen pár dní. A proto jsme si zvolili pro naši bakalářskou práci téma

,,Význam pitného reţimu“. Cílem naší práce bylo zjistit, jakými znalostmi o pitném reţimu

oplývají děti a mládeţ ve věku od 11 do 19 let, a jak tento pitný reţim dodrţují. Cíleně

jsme si vybrali tuto věkovou skupinu, protoţe je ještě šance, ţe si děti a mládeţ osvojí

správné návyky při dodrţování pitného reţimu. V dnešní době je tato věková skupina

v mnoha směrech ovlivňována reklamou, která na ně negativně působí, jak z televize, tak i

z internetu. U pitného reţimu tomu není jinak. Reklamy svou zábavnou a poutavou formou

lákají děti a mládeţ ke konzumaci nevhodných nápojů, které obsahují mnoho cukru, coţ

můţe například způsobovat nadváhu. Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a

praktickou.

V teoretické části práce popisujeme hlavně kapitoly, které se zabývají vodou,

poruchou objemu a sloţení tělesných tekutin a zdroji vody. U vody jsme věnovali

pozornost jejímu významu pro člověka, potřebě vody v lidském těle, chemickému sloţení

vody, dále významu chemického sloţení vody na lidské zdraví a oxidu uhličitému

v nápojích. U poruchy objemu a sloţení tělních tekutin jsme se zaměřili na dehydrataci,

hyperhydrataci a na léčbu dehydratace. Tato léčba se nazývá rehydratace. U kapitoly

zdroje vody jsme se podrobně věnovali nápojům, které zajišťují největší přísun vody pro

člověka. Dále se v práci zabýváme homeostázou, tělními tekutinami, bilancí vody a pitným

reţimem.

Praktická část práce obsahuje výsledky z dotazníkového šetření, které bylo určené

pro mladší ţáky ve věku 11 – 13 let a starší ţáky ve věku 18 – 19 let. Výzkumné šetření

formou dotazníku obsahuje 15 otázek o pitném reţimu. Výzkum probíhal na Gymnáziu a

Střední odborné škole v Plasích. Dotazník jsme rozdávali osobně ve třídách. Cílem

dotazníků bylo zjistit, jaké mají ţáci znalosti o pitném reţimu, zda vědí, jaké důsledky má
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nedostatečný pitný reţim na lidské zdraví. Dále jsme se zajímali, kolik tekutin za den

vypijí a zda konzumují tekutiny v průběhu celého dne, kolik tekutin vypijí během výuky a

kolik doma a jaké nápoje mají nejraději. Výsledky z dotazníku jsou zpracovány do tabulek

a grafů. Dotazník je přidán jako příloha k bakalářské práci.
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1 HOMEOSTÁZA
Stálost sloţení vnitřního prostředí je podkladem pro normální fyziologickou

existenci organismu, která je nezbytně nutná pro normální činnost všech buněk. Kaţdá

buňka lidského těla je obklopena vrstvou intersticiální tekutiny, do níţ odevzdává zplodiny

vznikající při jejich přeměně a z níţ přijímá ţiviny. Vnitřní prostředí musí plnit důleţité

funkce zahrnující přísun O2, regulačních signálů (hormony) a ţivin, odsun CO2, katabolitů

a dalších látek. Spolu s regulačními orgány (ledviny, plíce) zajišťuje stálost iontového

sloţení, osmolaritu a koncentraci H
+
(pH) (1).

2 TĚLNÍ TEKUTINY
Voda je hlavní součástí vnitřního prostředí organismu, a proto je význam tělních

tekutin rozhodující pro homeostázu. Mnoţství vody v lidském těle závisí na hmotnosti,

pohlaví jedince, věku jedince a individuálně fyziologicky kolísá podle příjmu a výdeje.

Průměrné celkové mnoţství tělní vody (CTV) u ţen činí 50 %, u muţů 60 % tělesné

hmotnosti. U dětí je podíl celkové tělní vody na jejich tělesné hmotnosti vyšší, u

novorozence činí okolo 77% (1).

Celková tělesná voda se dále dělí na tekutinu v buňkách, takzvaně tekutinu

intracelulární (ICT), která zaujímá 40 % tělesné hmotnosti a na tekutinu mimo buňky,

která se nazývá extracelulární (ECT) a ta zaujímá 20 % tělesné hmotnosti. Dále se

extracelulární tekutina rozděluje do dvou kompartmentů a to na krevní plazmu, ta se jinak

nazývá tekutina intravaskulární (5 % tělesné hmotnosti) a tekutinu extravaskulární, coţ je

tkáňový mok (15 % tělesné hmotnosti). Kromě těchto tekutin existuje ještě tekutina

transcelulární, která vzniká na podkladě sekreční a transportní aktivitě buněk. Mezi

transcelulární tekutinu řadíme ţaludeční a střevní šťávu, moč, sliny, ţluč, mozkomíšní

mok, komorovou vodu, synoviální tekutinu v kloubech, endolymfu a perilymfu ve

vnitřním uchu (2).
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3 BILANCE
Homeostáza tekutin a elektrolytů se dá popsat z hlediska bilance jako příjem a

výdej do těla a z těla. Příjem a výdej tekutin se během normální činnosti mění, ale stále se

musí udrţovat optimální mnoţství vody a elektrolytů. To znamená, ţe je-li zvýšený příjem

tekutin, je důleţitý odpovídající vzestup výdeje. Kdyţ je příjem a výdej v rovnováze,

říkáme, ţe je dosaţeno stavu neutrální bilance. Pozitivní bilance je stav, kdy příjem určité

látky převyšuje její výdej a látka se hromadí v těle. Jestliţe naopak příjem je niţší, neţ

výdej určité látky, mluvíme o negativní bilanci (3).

3.1 Bilance vody

K průběţným ztrátám vody dochází za normálního, fyziologického stavu. Voda se

musí neustále nahrazovat, a jestliţe je příjem a výdej vody stejný, je dosaţeno rovnováhy.

Charakteristická denní rovnováha příjmu a výdeje vody je přibliţně okolo 2500 ml.

Celkový příjem je zaloţen na pití čisté vody nebo vody v různých nápojích, coţ je

přibliţně 1300 ml a v pevné stravě je obsaţeno okolo 900 ml. Zbývajících 300 ml je

výsledkem buněčného metabolizmu. Po vypití je voda absorbována a vniká do

extracelulární tekutiny (3).

Tělo přichází o vodu především močí, která odpovídá za denní výdej a to okolo

1500 ml. Dalších 400 ml tělo opouští kůţí a podobné mnoţství se dále ztrácí ve výkalech.

K posledním únikům dochází z velkého povrchu plicních alveolů a ztrácí se

s vydechovanou plynovou směsí, a to v mnoţství 200 ml. Kromě těchto ztrát se denně

vylučuje zhruba 8000 ml tekutiny, která obsahuje většinou vodu, a to do dutin trávicího

traktu. Tato tekutina nepředstavuje výdej z těla, poněvadţ se vstřebává v tenkém a tlustém

střevě (3).
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 4 VODA
Voda je tekutina, na které závisí náš ţivot, bez ní bychom nemohli existovat.

Hodnota vody je více neţ pouhý součet jejích fyzikálních a chemických vlastností. Voda je

ideálním disociačním prostředkem pro většinu biologicky aktivních látek organických i

anorganických. Pro tuto svoji vlastnost není prakticky nahraditelná jiným rozpouštěcím

médiem. Je také univerzálním prostředím pro biologické děje, které probíhají v ţivých

soustavách a to ve všech vývojových stupních (4).

Voda tvoří základ všech nápojů a je také součástí potravin a pro náš ţivot je

nezbytná a nenahraditelná (5).

4.1 Význam vody v těle

Voda má v ţivotě řadu rozhodujících vlastností. Rozpouští pro ţivot řadu


[…]


a) nechutenství, pocení

b) únava, nevolnost, bolest hlavy, křeče

c) bledost, zvracení, zpomalení tepu

5. Kolik tekutin za den vypijete?

a) 0,5 l

b) 0,5 – 1 l

c) 1 – 1,5 l

d) 1,5 – 2 l

e) více neţ 2 l

6. Přijímáte tekutiny během celého dne?

a) ano

b) ne, jen kdyţ mám pocit ţízně

c) nevím

7. Kolik tekutin vypijete během vyučování?

a) méně neţ 0,5 l

b) 0,5 – 1 l

c) 1 – 1,5 l

d) více jak 1,5 l

8. Kolik tekutin vypijete doma?

a) méně neţ 0,5 l

b) 0,5 – 1 l

c) 1 – 1,5 l

d) více jak 1,5 l

9. Vyberte, které tekutiny přijímáte nejčastěji

a) ovocné dţusy a šťávy

b) neperlivé stolní vody

c) perlivé vody

d) limonády (coca-cola, sprite, kofola)

e) mléko a mléčné nápoje

f) čaj

10. Myslíte si, ţe během fyzické zátěţe se má zvýšit přísun tekutin?

a) ano, má

b) ne, nemusí

c) nevím

11. Víte, kolik procent přibliţně obsahuje lidské tělo vody?

a) 15 – 25 %

b) 30 – 45 %

c) 60 – 70 %

12. Myslíte si, ţe nedostatečný pitný reţim sniţuje výkonnost člověka?

a) ano

b) ne

c) nevím

13. Víte, jak dlouho vydrţí lidské tělo bez tekutin?

a) 3 – 5 dní

b) 7 – 10 dní

c) 11 – 15 dní

14. Pijete kávu?

a) ano, příleţitostně

b) ano, denně

c) ano, několikrát za den

d) ne, kávu nepiji

15. Pijete při pocitu únavy a stresu energetické nápoje?

a) ano

b) ano, výjimečně

c) ne

Děkuji Vám za čas, který jste strávili vyplňováním mého dotazníku.

Příloha číslo 2: Hodnocení nápojů

Zdroj: FOŘT, P. Tak co mám jíst?. Vyd. 1. Praha: Grada, 2007, 417 s. Zdraví & ţivotní

styl. ISBN 978-80-247-1459-2.

Druh nápoje VHODNÝ NEVHODNÝ – proč

alkoholické nápoje pod 10

%
výjimečně

většinou nevhodné – návyk, způsobí další

ztráty

alkoholické nápoje nad 10

%
nevhodné způsobí ztrátu tekutin a vyvolávají ţízeň

mléčné nápoje nevhodné nehasí ţízeň, obtíţně vstřebatelné a vyuţitelné

komerční limonády výjimečně
většinou nevhodné – příliš cukru a potenciálně

rizikových látek, nehasí ţízeň

kofeinové limonády výjimečně

nevhodné pro děti a mládeţ, špatně hasí ţízeň,

při konzumaci v nadbytku mohou vyvolat

zaţívací potíţe

minerální vody jen některé

mnohdy nevhodné pro vysoký obsah

minerálních látek, lehká minerálka je vhodná i

při konzumaci okolo 1 litru

pitná a stolní voda vhodná

pozor na nestandardní a rozdílnou kvalitu

různých stolních vod, především co do pH a

obsahu dusičnanů

přírodní ovocné šťávy výjimečně
čerstvé ovocné šťávy je nutné ředit pitnou

vodou, jinak nehasí ţízeň

ovocné dţusy komerční výjimečně
jen jako část přijatých tekutin, ředit stolní

vodou na dvojnásobek

čerstvé filtrované

zeleninové šťávy
specificky

vhodné pro očistné kůry, ředit pitnou vodou

v poměru 1:1, nemohou se pouţívat k hašení

ţízně

čerstvé zeleninové

,,výluhy“
vhodné

vhodný výluh strouhané zeleniny není

většinou nutné ředit vodou

bylinkové čaje specificky
nelze pít jako jedinou tekutinu, jsou určeny

pro léčebné pouţití

ovocné čaje vhodné

bez omezení, musíte však pozorně číst etikety,

protoţe některé z nich jsou pouze pravým

čajem ochuceným aromatem, některé nejsou

vhodné pro děti ve větších mnoţstvích

pravý černý a zelený čaj specificky

vhodný za předpokladu, ţe není přeslazený,

pro děti nesmí být příliš silný – oblíbené jsou

především takzvané ,,ledové čaje“, kde je

podobný problém přebytku cukru jako u

limonád, ale dobře hasí ţízeň

Příloha číslo 3: Rozdělení tělních tekutin

Zdroj: TROJAN, S. Lékařská fyziologie. 4. vyd. přepr. a dopl. Praha: Grada Publishing,

2003, 771 s. ISBN 80-247-0512-5.

Příloha číslo 4: Informační leták

Milí ţáci,

v listopadu 2014 jste se zúčastnili výzkumu, který se týkal významu pitného

reţimu. Dotazníkem jsme zjistili, jak dodrţujete pitný reţim a jaké máte znalosti o potřebě

vody pro lidské tělo. Nejvíce nás překvapily Vaše odpovědi na otázku číslo 15, která zněla,

zda konzumujete energetické nápoje při pocitu únavy a stresu. Zde Vám přikládáme

tabulky s Vašimi odpověďmi na tuto otázku a informační leták s fakty o energetických

nápojích.

Mladší ţáci (11 – 13 let)

Odpovědi Absolutní četnost Relativní četnost v %

ano 3 6 %

ano, výjimečně 12 24 %

ne 35 70 %

Celkem 50 100 %

Starší ţáci (18 – 19 let)

Odpovědi Absolutní četnost Relativní četnost v %

ano 5 10 %

ano, výjimečně 16 32 %

ne 29 58 %

Celkem 50 100 %

Zdroj: vlastní