Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: MUDr. Otto Kott, CSc.
Autor práce: Markéta Antošová
Studijní program: **SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ**
Studijní obor: **ASISTENT OCHRANY A PODPORY VEŘEJNÉHO ZDRAVÍ**
Název práce: Význam pitného režimu
Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky X
Samostatnost a aktivita studenta X
Spolupráce s vedoucím práce X
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

Téma práce je v současné době velmi aktuální, protože většina populace denní pitný režim nedodržuje. Teoretická část obsahuje údaje o tělních tekutinách, jejich poruchách, dále pak o zdrojích vody, o zásadách pitného režimu. Praktická část vyhodnocuje dotazník studentů ve věkové kategorii od 11 do 19 let. Graficky bylo vyhodnoceno 100 dotazníků. Součástí práce je velmi pěkná obrazová dokumentace. Přínosem práce je vypracování evaluačního letáčku pro mládež. Cíle práce byly splněny.

Studentka pravidelně konzultovala s vedoucím práce a respektovala připomínky.

Otázky:

Jaký pitný režim doporučíte při sportovním výkonu?
Která voda je nejvhodnější pro zajištění pitného režimu?

Kvalifikační práci doporučuji k obhajobě.

Navržené celkové hodnocení výborně
----------------------------------- ----------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 20. dubna 2015

Podpis: